36RS0010-01-2025-000817-48 Дело № 1-115/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 19 июня 2025 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего - судьи Терещенко А.Н.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Воронежской области Коробкина И.Е., 

подсудимого ФИО7, 

защитника – адвоката Харитонова Д.А., 

при секретаре Шараповой А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, судимого:

- 21 декабря 2016 года Озерским городским судом Московской области по части 2 статьи 228 УК РФ, пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, части 3 статьи 69 УК РФ к 05 годам 06 месяцам лишения свободы; постановлением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 01.10.2021 освобожден условно-досрочно 12.10.2021 на неотбытый срок 04 месяца 21 день лишения свободы; решением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 13.09.2021 установлен административный надзор сроком 10 лет, административные ограничения по которому дополнены решением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 06.08.2022; 

- 07 июня 2023 года Борисоглебским городском судом Воронежской области по части 3 статьи 30, части 1 статьи 228 УК РФ к 01 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Панинского районного суда Воронежской области от 27.02.2024 неотбытая часть наказания заменена на принудительные работы сроком 03 месяца 10 дней с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, освободившегося 06.06.2024 по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО7 совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (пять преступлений).

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

ФИО7, имея прямой умысел, направленный на сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью противоправного обогащения, в неустановленное следствием время, при неустановленных обстоятельствах вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств заинтересованным лицам. При этом они распределили между собой роли по совместному сбыту наркотических средств в составе преступной группы.

Неустановленный следствием соучастник, преследуя цель получить доход в виде денежных средств от распространения наркотиков, согласно отведенной ему в составе группы роли разработал бесконтактную схему сбыта наркотических средств, приобретал наркотические средства, которые ФИО7 доставлял на территорию города Борисоглебска Воронежской области и в данной преступной схеме выполнял роль участника преступной группы. Неустановленный следствием соучастник также разработал способ оплаты за наркотические средства путем перечисления денежных средств наркозависимыми лицами. Выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), неустановленный следствием соучастник совместно с ФИО7 должен был сбывать наркотические средства на территории города Борисоглебска Воронежской области, предоставляя адреса тайников с наркотическими средствами сотовой связью наркозависимым лицам после оплаты последними денежных средств за приобретаемые наркотики.

Неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО7, при не установленных следствием обстоятельствах приобрел и передал для дальнейшего сбыта подсудимому вещество массой 0,23 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). ФИО7, согласно отведенной ему в составе группы роли, движимый целью получения дохода в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в группе роль «закладчика», должен был поместить его в тайное место на территории города Борисоглебска Воронежской области, а сведения о местонахождении наркотика передать средствами сотовой связи неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «оператора» («диспетчера») при помощи электронной программы «Ватсапп», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», установленной на мобильном телефоне «Xiaomi 12 Lite» ФИО7

Получив от неустановленного следствием лица «оператора» («диспетчера») указанное количество наркотического средства, ФИО7, исполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», в период с 22 часов 06 минут 12.02.2025 до 13 часов 10 минут 14 февраля 2025 года на земле перед домовладением 

<

адрес> с географическими координатами: 51.35785 42.10451 оборудовал тайник с веществом, массой 0,23 грамма, которое содержало в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Сведения о месте оборудованного им тайника ФИО7 сообщил неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «оператора» («диспетчера») при помощи электронной программы «Ватсапп», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» установленной на мобильном телефоне «Xiaomi 12 Lite». Однако неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «оператора» («диспетчера»), и ФИО7 не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в период с 14 часов 13 минут до 14 часов 48 минут и в период с 16 часов 05 минут до 17 часов 10 минут 14.02.2025 при проведении следственных действия сотрудниками ОМВД России г. Борисоглебску Воронежской области мобильный телефон «Xiaomi 12 Lite» ФИО7, содержащий сведения об оборудованном тайнике с наркотическим средством, и указанное наркотическое средство были изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,23 грамма составляет значительный размер для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Кроме того, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО7, при не установленных следствием обстоятельствах приобрел и передал для дальнейшего сбыта подсудимому вещество массой 0,28 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). ФИО7, согласно отведенной ему в составе группы роли, преследуя цель получить доход в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в группе роль «закладчика», должен был поместить его в тайное место на территории города Борисоглебска Воронежской области, а сведения о местонахождении наркотика передать средствами сотовой связи неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «оператора» («диспетчера») при помощи электронной программы «Ватсапп», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», установленной на мобильном телефоне «Xiaomi 12 Lite» ФИО7

Получив от неустановленного следствием лица, выступающего в роди «оператора» («диспетчера») указанное количество наркотического средства, ФИО7, исполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», в период с 22 часов 06 минут 12 февраля 2025 года до 13 часов 10 минут 14 февраля 2025 года на земле у основания забора домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами: 51.3571 42.10734 оборудовал тайник с веществом массой 0,28 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Сведения о месте оборудованного им тайника ФИО7 сообщил неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «оператора» («диспетчера»), при помощи электронной программы «Ватсапп», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» установленной на мобильном телефоне «Xiaomi 12 Lite». Однако неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «оператора» («диспетчера»), и ФИО7 не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в период с 14 часов 13 минут до 14 часов 48 минут и в период с 16 часов 05 минут до 17 часов 10 минут 14.02.2025 при проведении следственных действий сотрудниками ОМВД России г. Борисоглебску Воронежской области мобильный телефон «Xiaomi 12 Lite» ФИО7, содержащий сведения об оборудованном тайнике с наркотическим средством, и указанное наркотическое средство были изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,28 грамма составляет значительный размер для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Кроме того, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО7, при не установленных следствием обстоятельствах приобрел и передал для дальнейшего сбыта подсудимому вещество массой 0,26 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). ФИО7, согласно отведенной ему в составе группы роли, преследуя цель получить доход в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в группе роль «закладчика», должен был поместить его в тайное место на территории г. Борисоглебска Воронежской области, а сведения о местонахождении наркотика передать средствами сотовой связи неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «оператора» («диспетчера»), при помощи электронной программы «Ватсапп», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», установленной на мобильном телефоне «Xiaomi 12 Lite» ФИО7

Получив от неустановленного следствием лица, выступающего в роли «оператора» («диспетчера»), указанное количество наркотического средства, ФИО7, исполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», в период с 22 часов 06 минут 12 февраля 2025 года до 13 часов 10 минут 14 февраля 2025 года на земле у основания правой стены домовладения 

<

адрес> с географическими координатами: 51.35818 42.10222 оборудовал тайник с веществом массой 0,26 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Сведения о месте оборудованного им тайника ФИО7 сообщил неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «оператора» («диспетчера») при помощи электронной программы «Ватсапп», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» установленной на мобильном телефоне «Xiaomi 12 Lite». Однако неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «оператора» («диспетчера»), и ФИО7 не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в период с 14 часов 13 минут до 14 часов 48 минут и в период с 16 часов 05 минут до 17 часов 10 минут 14.02.2025 при проведении следственных действий сотрудниками ОМВД России г.Борисоглебску Воронежской области мобильный телефон «Xiaomi 12 Lite» ФИО7, содержащий сведения об оборудованном тайнике с наркотическим средством, и указанное наркотическое средство были изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,26 грамма составляет значительный размер для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Кроме того, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО7, при не установленных следствием обстоятельствах приобрел и передал для дальнейшего сбыта подсудимому вещество массой 0,22 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). ФИО7, согласно отведенной ему в составе группы роли, преследуя цель получить доход в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в группе роль «закладчика», должен был поместить его в тайное место на территории города Борисоглебска Воронежской области, а сведения о местонахождении наркотика передать средствами сотовой связи неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «оператора» («диспетчера»), при помощи электронной программы «Ватсапп», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», установленной на мобильном телефоне «Xiaomi 12 Lite» ФИО7

Получив от неустановленного следствием лица, выступающего в роли «оператора» («диспетчера»), указанное количество наркотического средства ФИО7, исполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», в период с 22 часов 06 минут 12 февраля 2025 года до 13 часов 10 минут 14 февраля 2025 года на земле у основания левой стены гаража, расположенного у домовладения 

<

адрес> с географическими координатами: 51.36029 42.10016, оборудовал тайник с веществом массой 0,22 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Сведения о месте оборудованном им тайнике ФИО7 сообщил неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «оператора» («диспетчера»), при помощи электронной программы «Ватсапп», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», установленной на мобильном телефоне «Xiaomi 12 Lite». Однако неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «оператора» («диспетчера»), и ФИО7 не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в период с 14 часов 13 минут до 14 часов 48 минут и в период с 16 часов 05 минут до 17 часов 10 минут 14.02.2025 при проведении следственных действий сотрудниками ОМВД России г. Борисоглебску Воронежской области мобильный телефон «Xiaomi 12 Lite» ФИО7, содержащий сведения об оборудованном тайнике с наркотическим средством, и указанное наркотическое средство были изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,22 грамма составляет значительный размер для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Кроме того, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО7, при не установленных следствием обстоятельствах приобрел и передал для дальнейшего сбыта подсудимому вещество массой 0,22 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). ФИО7, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств, от распространения наркотиков, выполняя в группе роль «закладчика», должен был его поместить в тайное место на территории г. Борисоглебска Воронежской области, а сведения о местонахождении наркотика передать средствами сотовой связи неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «оператора» («диспетчера»), при помощи электронной программы «Ватсапп», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», установленной на мобильном телефоне «Xiaomi 12 Lite» ФИО7

Получив от неустановленного следствием лица, выступающего в роли «оператора» («диспетчера»), указанное количество наркотического средства ФИО7, исполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», в период с 22 часов 06 минут 12 февраля 2025 года до 13 часов 10 минут 14 февраля 2025 года на стыке стены и потолка слева в общем подъезде домовладения 

<

адрес> с географическими координатами: 51.35973 42.09905 оборудовал тайник с веществом массой 0,22 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Сведения о месте оборудованном им тайнике ФИО7 сообщил неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «оператора» («диспетчера»), при помощи электронной программы «Ватсапп», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», установленной на мобильном телефоне «Xiaomi 12 Lite», Однако неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «оператора» («диспетчера»), и ФИО7 не смогли довести свои преступные действия до концапо независящим от них обстоятельствам, поскольку в период с 14 часов 13 минут до 14 часов 48 минут и в период с 16 часов 05 минут до 17 часов 10 минут 14.02.2025 при проведении следственных действий сотрудниками ОМВД России г. Борисоглебску Воронежской области мобильный телефон «Xiaomi 12 Lite» ФИО7, содержащий сведения об оборудованном тайнике с наркотическим средством, и указанное наркотическое средство были изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,22 грамма относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью.

Вина ФИО7 в совершении пяти покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО7 в качестве подозреваемого, оглашенными в судебном заседании по ходатайству сторон на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. Допрошенный в качестве подозреваемого с участием своего защитника, ФИО7 показал, что примерно с сентября 2024 года он приехал на территорию г.Борисоглебска Воронежской области и арендовал комнату по адресу: 

<

адрес>, ком.314. Неофициально он устроился на работу в кафе «Лесная прохлада». Примерно месяц назад ему стали поступать на мобильный телефон марки «Xiaomi 12 Lite» в приложение «WhatsApp» от оператора «ФИО6» предложения заработать денежные средства. Вначале предложение о работе его не заинтересовало, но потом снова поступило сообщение от «ФИО6» о заработке денежных средств, и ФИО7 согласился. Он по пересланным ему фотографиям с координатами забрал из тайника 10 свертков синего цвета. За каждый оборудованный тайник с наркотическим средством ему обещали оплачивать по 400 рублей. 12 февраля 2025 года он направился по указанным оператором «ФИО6» географическим координатам, откуда забрал один большой сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, в котором находились маленькие свертки в изоленте синего цвета. ФИО7 решил оборудовать тайники с наркотическими средствами на территории г. Борисоглебска по указанию «ФИО6». После чего он оборудовал тайники с наркотическим средством по указанным адресам согласно географическим координатам на территории г.Борисоглебска. Сам сверток ФИО7 нашел недалеко от проезда в сторону элеватора. В том же районе он разложил в оборудованные тайники наркотическое средство. После оборудования тайников с наркотическим средством, он, используя свой мобильный телефон вышеуказанной марки, сфотографировал каждый тайник и отправил изображения «ФИО6». Отправлял он фотографии для того, чтобы получить оплату согласно договоренности. 13 февраля 2025 года в вечернее время ФИО7 приехал с работы домой и лег спать. 14 февраля 2025 года примерно в 13 часов 00 минут ФИО7 направился пешком к магазину «Пятерочка», где у 

<

адрес> к нему подошли 2 мужчин, которые предъявили свои служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции. На вопрос сотрудника полиции он пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет, но сообщил об информации, содержащейся в его мобильном телефоне, об обрадованных тайниках с наркотическими средствами в количестве 10 единиц. Позже приехали еще сотрудники полиции, которые стали документировать его деятельность в присутствии понятых. Он пояснил сотрудникам полиции, что при оборудовании тайников находился в белой (песочного цвета) курке и черной шапке с надписью «Kaррa». Данные вещи он выдал добровольно у себя в съемной комнате сотрудникам полиции. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции изначально был осмотрен его мобильный телефон, в котором содержалась информация об оборудованных тайниках с наркотическими средствами в количестве 10 штук, затем они провели осмотр всех оборудованных тайников. В пяти тайниках были обнаружены свертки, перемотанные изолентой синего цвета, содержащие вещество внутри; они были упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительными текстами, подписями всех участвующих лиц, понятых. В остальных пяти тайниках ничего не обнаружили и не изъяли. Он сам не употребляет наркотические вещества и желал заработать денежные средства быстрым способом (т.1, л.д.131-134);

- показаниями ФИО7 в качестве обвиняемого, оглашенными в судебном заседании по ходатайству сторон на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. Допрошенный в качестве обвиняемого с участием своего защитника, ФИО7 с предъявленным ему обвинением согласился и при дополнительном допросе в качестве обвиняемого показал, что ранее данные им показания полностью подтверждает. Также он дополнил показания и сообщил о том, что с неизвестным человеком в приложении «Ватсапп» они переписывались сообщениями; тот объяснил, как нужно оборудовать тайники, удалять переписку с ним, и что говорить сотрудникам полиции, если его поймают. Всю переписку с данным человеком, в том числе его аккаунт и номер телефона, он удалил из телефона; обещанные денежные средства за работу по оборудованию тайников с наркотиками ему не заплатили. Тайники с наркотиками он оборудовал в той последовательности, которая сохранилась в памяти его телефона в виде фотографий, то есть после 22 часов 12 февраля 2025 года. Свою вину в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Преступление совершил в связи с трудным материальным положением (т.1, л.д. 139-141, 142, 154-155);

- показаниями свидетеля ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО1 показал, что он и его знакомый ФИО2 в послеобеденное время примерно с 14 часов 14.02.2025 года принимали участие в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия у домовладения 

<

адрес>, где находился ранее незнакомый мужчина, который представился ФИО7, проживающим в 

<

...>. Перед началом проведения осмотра сотрудником полиции, проводившим осмотр, всем были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО7 пояснил, что занимается сбытом наркотических средств, оборудуя «тайники» с наркотиком на территории г. Борисоглебска, сведения о которых находятся в его мобильном телефоне, поскольку каждый тайник он фотографировал. После этого ФИО7 выдал свой мобильный телефон, при осмотре которого были обнаружены фотоизображения участков местности с координатами. Сведения об этих участках были записаны в протокол осмотра места происшествия. Данный мобильный телефон был на месте изъят и упакован в бумажный конверт. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол, с содержанием которого все участники были ознакомлены под роспись, замечаний ни от кого не поступило. Затем с участием ФИО7 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указал на оборудованные им тайники с наркотиком, которые совпадали с фотоизображениями участков местности и координатам, записанным в протоколе осмотра. В общем подъезде 

<

адрес> в верхней части помещения на стыке стены и потолка слева, у основания строения гаража слева у 

<

адрес>, у правой стены домовладения 

<

адрес>, напротив домовладения 

<

адрес> и основания забора домовладения 

<

адрес> были обнаружены и изъяты всего 5 свертков в синей изоленте, каждый из которых упаковывался отдельно в бумажный конверт, опечатывался биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участники были ознакомлены под роспись, замечаний ни от кого не поступило. При проведении осмотров мест происшествий ФИО7 все пояснения давал добровольно, без какого либо физического или психологического давления с чьей-либо стороны. Ранее ФИО7 он никогда не видел и знаком с ним не был, каких-либо неприязненных отношений к нему не имеет (т.1, л.д. 78-79);

- показаниями свидетеля ФИО2 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО2 показал, что он 14.02.2025 года после 14 часов утра принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия на территории у 

<

адрес> вместе со своим знакомым ФИО1. Показания свидетеля ФИО2 об обстоятельствах проведения следственных действий соответствуют показаниям свидетеля ФИО1 (т.1 л.д. 81-82);

- показаниями свидетеля ФИО3 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО3 показал, что подразделением ОНК ОМВД по г. Борисоглебску Воронежской области документировалась преступная деятельность ранее известного подразделению ОНК, неоднократно привлеченного к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу 

<

адрес>, который совместно с неустановленным лицом занимался незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования тайников на территории г. Борисоглебска Воронежской области. 14.02.2025 подразделением ОНК была получена информация о том, что ФИО7 в обеденное время будет находиться в районе 

<

адрес> и при себе, возможно, будет хранить наркотическое средство, предназначенное для оборудования тайников на улицах города. В связи с полученной информацией ФИО3 выдвинулся в указанное место, где увидел ФИО7, подошел к нему, представился. Затем на место была вызвана следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия. ФИО7 был очень растерян, постоянно осматривался по сторонам. ФИО7 сразу дал пояснения о своей преступной деятельности. В результате осмотра места происшествия у ФИО7 был изъят его мобильный телефон, с помощью которого он осуществлял связь с неустановленным лицом по вопросу сбыта наркотических средств и в котором хранились фотоизображения участков местности с координатами оборудованных тайников. По результатам осмотра мобильного телефона и участков местности по полученным координатам, ФИО7 указал на тайники в общем подъезде 

<

адрес>, у основания строения гаража слева у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> и у забора 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 5 свертков с веществом. После проведения экспертизы было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством. В иных оборудованных тайниках ничего обнаружено не было. В настоящее время проводятся мероприятия по установлению лица, с которым ФИО7 осуществлял свою преступную деятельность (т.1, л.д. 84-85);

- показаниями свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО4 показал, что он 15.02.2025 года с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут участвовал в качестве понятого при производстве обыска в комнате 

<

адрес> у ФИО7. Также в обыске принимал участие второй понятой. Перед началом проведения обыска сотрудником полиции, проводившим обыск, ФИО7 было предъявлено постановление о производстве обыска, всем участникам разъяснены права и обязанности, после чего ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, в том числе наркотические средства. Находясь в жилой комнате, ФИО7 добровольно выдал принадлежащую ему куртку белого цвета и черную шапку с надписью, пояснив, что он находился в данной куртке и шапке в момент оборудования тайников с наркотиками в г.Борисоглебске. Выданные предметы в их присутствии сотрудником полиции были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан биркой с подписями и пояснительным текстом, а также был составлен протокол обыска, с содержанием которого все были ознакомлены под роспись, замечаний ни от кого не поступило; более ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (т.1, л.д. 86-87);

- показаниями свидетеля ФИО5 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО5 показал, что 15 февраля 2025 года после 12 часов сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого для участия при проведении обыска в комнате № 

<

адрес> 

<

адрес> у ФИО7, с которым ранее он знаком не был. Свидетель подтвердил обстоятельства производства обыска и его результаты, изложенные свидетелем ФИО4 (т.1, л.д. 89-90);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 февраля 2025 года, согласно которому на участке местности у 

<

адрес> у ФИО7 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi 12 Lite» (т.1, л.д. 12-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 февраля 2025 года, согласно которому на стыке стены и потолка слева в общем подъезде 

<

адрес> в географических координатах: 51.35973 42.09905; на земле у основания левой стены гаража, расположенного у 

<

адрес> в географических координатах: 51.36029 42.10016; на земле у основания правой стены домовладения 

<

адрес> в географических координатах: 51.35818 42.10222; на земле перед домовладением 

<

адрес> в географических координатах: 51.35785 42.10451; на земле у основания забора домовладения 

<

адрес> в географических координатах: 51.3571 42.10734 были обнаружены и изъяты пять свертков в изоляционной ленте синего цвета с веществом (т.1, л.д. 17-22);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 февраля 2025 года, согласно которому в домовладении 

<

адрес> был изъят оптический диск DVD-RW 4,7GB, содержащий видеозапись с камеры наружного наблюдения (т.1, л.д. 24-28);

- заключением эксперта от 24 февраля 2025 года №, согласно которому представленное вещество массой 0,23 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 

На проведение экспертизы израсходовано 0, 02 грамма вещества (т.1, л.д. 59-60); 

- заключением эксперта от 24 февраля 2025 года №, согласно которому представленное вещество массой 0,28 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 

На проведение экспертизы израсходовано 0, 02 грамма вещества (т.1, л.д. 41-42);

- заключением эксперта от 24 февраля 2025 года №, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,26 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 51.35818 42.10222, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0, 02 грамма вещества (т.1, л.д. 47-48);

- заключением эксперта от 24 февраля 2025 года №, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,22 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 51.36029 42.10016, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0, 02 грамма вещества (т.1, л.д. 53-54); 

- заключением эксперта от 14 февраля 2025 года №, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,22 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 51.35973 42.09905, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0, 02 грамма вещества (т.1, л.д. 34-35); 

- протоколом обыска от 15 февраля 2025 года, согласно которому в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> у ФИО7 были обнаружены и изъяты: куртка белого цвета, шапка вязаная черного цвета, которые были на него надеты во время совершения преступлений (т.1, л.д. 64-67);

- протоколом осмотра предметов от 20 апреля 2025 года, согласно которому осмотрены: вещество массой 0, 2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), фрагменты и элементы упаковки, изъятые 14.02.2025 в ходе осмотра места происшествия - в общем подъезде 

<

адрес> в географических координатах: 51.35973 42.09905; вещество массой 0, 2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), фрагменты и элементы упаковки, изъятые 14.02.2025 в ходе осмотра места происшествия у основания стены гаража, расположенного у 

<

адрес> в географических координатах: 51.36029 42.10016; вещество массой 0, 24 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), фрагменты и элементы упаковки, изъятые 14.02.2025 в ходе осмотра места происшествия у домовладения 

<

адрес> в географических координатах: 51.35818 42.10222; вещество массой 0, 21 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), фрагменты и элементы упаковки, изъятые 14.02.2025 в ходе осмотра места происшествия у домовладения 

<

адрес> 

<

адрес> в географических координатах: 51.35785 42.10451; вещество массой 0, 26 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), фрагменты и элементы упаковки, изъятые 14.02.2025 в ходе осмотра места происшествия у домовладения 

<

адрес> в географических координатах: 51.3571 42.10734; мобильный телефон марки «Xiaomi 12 Lite», изъятый 14.02.2025 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 92-97);

- протоколом осмотра предметов от 13 мая 2025 года, согласно которому с участием обвиняемого ФИО7 осмотрен оптический диск DVD-RW 4,7GB с видеозаписью с камеры наружного наблюдения; куртка белого цвета, шапка вязаная черного цвета. Обвиняемый ФИО7 пояснил, что на просмотренной видеозаписи запечатлен он в момент оборудования тайника с наркотиком в г.Борисоглебске, фотоизображение которого имелось у него в телефоне, а осмотренные куртка и шапка были на нем надеты в момент оборудования тайника (т.1, л.д. 101-103);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 18 марта 2025 года №, согласно которому ФИО7 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали его неспособным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается (т.1, л.д. 228-230);

- заключением судебно-психиатрического эксперта от 07 апреля 2025 года №, согласно которому ФИО7 страдает наркоманией опийной, о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра. На момент производства экспертизы он нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (т.1, л.д. 233-234).

Представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Представленные стороной обвинения доказательства суд находит допустимыми, достоверными и достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме. 

Показания ФИО7 в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, соответствуют другим доказательствам, исследованным в судебном заседании, не содержат противоречий в связи с чем кладутся судом в основу приговора.

Показания свидетелей по делу являются последовательными, логичными, согласуются с исследованными по делу доказательствами и противоречий, влияющих на правильность установления фактических обстоятельств дела, не содержат.

Каких-либо данных свидетельствующих о фальсификации доказательств по уголовному делу, заинтересованности со стороны свидетелей в исходе дела, оснований для оговора ими подсудимого, как и оснований для признания доказательств недопустимыми, судом не установлено. 

Сведений об оказании сотрудниками полиции на ФИО7 незаконного воздействия материалы дела не содержат; подсудимый об указанных обстоятельствах суду не сообщал. 

Экспертизы по уголовному делу проведены экспертами, имеющими специальные познания и многолетний стаж экспертной работы. Экспертам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Для производства экспертизы были предоставлены все необходимые данные. Нарушений уголовно-процессуального закона при назначении и проведении экспертиз допущено не было. Каких-либо противоречий между исследовательской частью заключений и выводами экспертов не имеется. Выводы экспертов логичны, последовательны и не допускают их двусмысленного толкования.

Противоправная деятельность подсудимого выявлена в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОМВД России по городу Борисоглебску Воронежской области при наличии достаточных для этого оснований. Оперативно-розыскные мероприятия проведены и их результаты предоставлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующих постановлений. Изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства и иные предметы, относящиеся к противоправной деятельности подсудимого, осмотрены следователем и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Суд не усматривает в действиях оперативных сотрудников полиции признаков провокации преступлений, поскольку умысел на сбыт наркотических средств возник у подсудимого без вмешательства указанных лиц и до проведения ими оперативно-розыскного мероприятия. 

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Действия ФИО7, связанные с оборудованием 5 тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта потребителям этих наркотических средств, квалифицируются судом как 5 самостоятельных преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, – как 5 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, исходя из направленности умысла подсудимого, размера наркотических средств, факта использования при совершении преступления информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, отправки и получения фотографических изображений от соучастников и соучастникам преступления с тайниками для хранения наркотиков.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении вида и размера наказания ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к особо тяжким преступлениям, данные о личности виновного, который в браке не состоит, лиц на иждивении не имеет, по месту жительства характеризуется с отрицательной стороны, страдает наркоманией.

Поскольку ФИО7 в момент задержания указал места оборудованных им тайников с наркотическими средствами, давал признательные показания в ходе предварительного следствия, участвовал в осмотре мест происшествия, суд признает смягчающим наказание обстоятельством за каждое из совершенных им преступлений активное способствование раскрытию и расследованию преступлений согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание ФИО7 вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который по своему виду относится к особо опасному рецидиву согласно п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства, суд полагает необходимым в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений назначить ФИО7 наказание в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, но без дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства. Исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ и оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает. 

Размер наказания за каждое из преступлений суд определяет с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию ФИО7 в исправительной колонии особого режима согласно п. п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ.

В целях исполнения приговора ФИО7 следует оставить меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам по назначению за оказание ими юридической помощи подсудимому на предварительном следствии, составили 22294 рубля (т.1, л.д.246). Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу полностью либо в части суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (5 преступлений), за которые назначить наказания:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (за преступление, совершенное на участке местности перед домовладением 

<

адрес>), - 10 (десять) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (за преступление, совершенное на участке местности у домовладения 

<

адрес>), - 10 (десять) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (за преступление, совершенное на участке местности у домовладения 

<

адрес>), - 10 (десять) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (за преступление, совершенное на участке местности у домовладения 

<

адрес>), - 10 (десять) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (за преступление, совершенное в подъезде домовладения 

<

адрес>), - 10 (десять) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО7 окончательное наказание по совокупности преступлений в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО7 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок наказания засчитать время содержания ФИО7 под стражей по настоящему уголовному делу, включая время задержания, - с 15 февраля 2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,2 грамма, 0,2 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,26 грамма, фрагменты и элементы упаковки, мобильный телефон марки «Xiaomi 12 Lite» - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела по факту незаконного сбыта указанных наркотических средств ФИО7;

- оптический диск DVD-RW 4,7GB с видеозаписью камеры наружного наблюдения, изъятый 14.02.2025, - хранить в материалах уголовного дела в течение срока его хранения;

- куртку белого цвета, шапку вязаную черного цвета – возвратить осужденному ФИО7

Взыскать с ФИО7 в доход федерального бюджета Российской Федерации расходы по оплате труда адвоката, осуществлявшего его защиту на стадии предварительного расследования, в сумме 22294 рубля 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО7, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок, в случае обжалования приговора, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.Н. Терещенко